et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, juraverunt ad sancta dei evangelia corporaliter manibus tactis reliquiis sancti Triphonis, quod predicti dominus comes, iudices secretum consilium et additio data consilio supradicto, ac maius et omnes nobiles civitatis prefate, promittentes pro se et tota communitate Cathari ac comitativis et districtualibus ipsius civitatis, quod erunt perpetuo legalissimi ac fidelissimi serenissimo et excellentissimo principi et domino Tome Mocenigo, dei gratia inclito duci Venetiarum et cetera, et sue serenissime dominationi, eisque fidelitatem, amorem et devotionem perpetuis continuis temporibus observabunt, omnique tempore tractabunt et procurabunt utilitatem, comodum et honorem, statum et aug(umentum) prelibati illustrissimi domini ducis et sue serenissime et excellentissime ducalis dominationis Venetiarum. Et si quo tempore senserint vel notitiam habuerint per se vel alios quovis modo, forma, colore vel ingenio, quod quidquid fieret aut tractaretur vel procuraretur in damnum et detrimentum prelibati serenissimi domini domini ducis vel sui illustrissimi domini Venetiarum, toto posse obviabunt predictis et dabunt operam cum effectu per se vel nuntios speciales, quam citius poterunt, notificandi et propalandi predicta prefato illustrissimo domino domino duci vel successoribus suis aut prefate illustrissime dominationi Venetiarum, et quod numquam verbo vel opere tractabunt, procurabunt, operabuntur nec tractare, procurare aut operari presument aliquid, quod sit vel esse possit contra statum, utilitatem, comodum et honorem prelibati illustrissimi domini domini ducis et sui illustrissimi ducalis domini Venetiarum. Actum Cathari in dicta ecclesia sancti Triphonis presentibus nobilibus et sapientibus viris dominis Paulo de Buchia, honorando comite civitatis Cathari, Marino de Besantis et Dragone de Dragonibus, juratis iudicibus, ac Matheo de Besantis et Baxilio de Besantis juratis auditoribus civitatis Cathari, necnon venerabilibus viris dominis Luca de Ratislava archidiacono et Nicolao de Mexa archipresbitero, domno Nicolao condam ser Triphonis Marci Dragonis et domno Nicolao ser Pauli de Buchia, canonicis dicte ecclesie sancti Triphonis et pluribus aliis nobilibus dicte civitatis ac presbiteris et popularibus ibidem existentibus. In quorum omnium testimonium ac maioris roboris firmitatem nos comes, iudices, consilium ac additio universitas civitatis Cathari iussimus sigillo dicti nostri comunis appensione muniri. E.

Prilog II

21. X. 1420.

Pro ser Johanne de Luxa, castellano Cathari, procura

Millesimo IIII.^c XX., indictione XIII, et die XXI mensis octobris, Tempore serenissimo principis et domini nostri domini Tome Mocenigo, dei gratia ducis Venetiarum et cetera, nec non tempore egregii viri domini Antonii a Bocholis, pro dicto ducali dominio

honorabilis comitis civitatis Cathari, ibidem presentibus nobilibus et sapientibus viris dominis Dragone ser Luce de Dragonibus, jurato iudice et Luca, filio ipsius Dragonis, jurato auditore civitatis Cathari, testibus habitis, vocatis et rogatis circumspexit ac prudens vir ser Johannes quondam domini Silvestri de Luxa, Venetiis originarius ac Tarvisii civis, ad presens pro dicto serenissimo ducali dominio castellanus castrum Cathari, omnibus modo, via, jure et forma, quibus melius potuit et debuit, potest et debet, fecit, constituit, creavit et ordinavit providos et discretos viros Franciscum de Farra et Fran-

ciscum de Crispignaga, cives et notarios Tarvisenses, simul et in solidum, absentes tamquam presentes, suos veros, legitimos et generales procuratores et certos nuntios speciales ac negotiorum gestores, ut non sit potior condicio occupantis, sed quod unus ipsorum inceperit, alius sequi, mediari et finire possit, ad exigendum, recuperandum omnes et singulos quantitates a quibuscumque debitoribus ipsius constituentis et de receptis finem, remissionem et absolutionem faciendum et pro quibuscumque litibus [et] controversiis ipsius constituentis coram quovis iudice ecclesiastico [et] seculari comparandum, placitandum, petendum, petitiones in scriptis porrigendum et verbotenus exponendum, respondendum et defendendum, opponendum, obiciendum, litem contestandum, de calumnia jurandum in animam et super animam ipsius constituentis et cuiuscumque alterius generis sacramentum necessarium faciendum, dandum et recipiendum, capitulandum, contra testes adverse partis opponendum et de falsitate accusandum; crimina et defectus prepalandum, terminos et dilationes petendum et notarium eligendum, dandum et suspectos removeri petendum et removendum, litem concludendum, sententiam unam et plures audiendum et ab ipsis, si opus fuerit, appellandum appellationesque proseguendum et protestandum et compromittendum compromissum et laudum audiendum et acceptandum et se presentandum; item ad locandum et dislocandum (!) et affectandum et diffictandum, affectus, pensiones et fructus introitus domorum et possessionum petendum, assumendum et recipiendum et generaliter ad omnia alia et singula dicenda, facienda et exercenda, que merita causarum exigunt et requirunt et que iudicarie fieri solent et debent et que ipsemet constituens dicere, facere et exercere posset, si personaliter interesset, etiam si talia forent, que mandatum magis requirerent speciale, dans et concedens dictus constituens dictis suis procuratoribus in simul et cuilibet ipsorum in solidum liberum et generale mandatum cum libera et generali administratione; promittens michi Antonio notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum, quorum interest vel interesse poterit in futurum, se semper firma, rata et grata habiturum, que per dictos eius procuratores insimul et in solidum dicta, facta, procurata et gesta fuerint et in nullo contra dicere, facere vel venire sub obligatione et ypoteca sui omniumque suorum honorum, presentium et futurorum; relevans predictos eius procuratores ab omni onere satisfactionis promisit dictus constituens de iudicio sisti et iudicato solvendo. Actum Cathari, ut supra, presentibus dictis iudice et auditore. E.

Prilog III

1. V. 1421.

**Pro ser Johanne
de Luxa**

Die primo mensis maii. Circumspectus vir ser Johannes de Luxa quondam domini Silvestri de Venetiis, pro serenissimo ducali dominio Venetiarum castellanus castri Cathari, omnibus modo, via, jure et forma, quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores, actores, factores et certos nuntios speciales seu negotiorum gestores spectabiles et egregios viros dominum Leonardum Aymo, dominum Zanoctum de (Coi) Tagliapetra, dominum Nicolaum Coppo, dominum Johannem Carisino, dominum Georgium Zanchani, dominum Laurentium Donato, dominum Marcum Bembo, dominum Laurentium Mudantio quondam Nicolai, dominum Petrum Dalmario, dominum Johannem Nani quondam

domini Constantini, dominum Nicolaum Baduario, dominum Ambrosium Baduario, fratres quondam domini Marci, dominum Andream Barbaro quondam domini Pantaleonis militis, dominum Alovisium Venerio, dominum Augustinum Coppo domini Nicolai, dominum Antonium Diedo domini Johannis, dominum Laurentium Vitturi quondam domini Nicolai, dominum Gasparum de Venerio, dominum Alovisium Baffo, dominum Nicolaum Balastro quondam domini Johannis, absentes tamquam presentes, ipsos et quemlibet ipsorum simul et in solidum, ita quod occupantis conditio potior non existat, sed quidquid unus ipsorum inceperit, alter mediare [et] prosequi valeat et finire, specialiter et expresse ad comparandum coram serenissimo ducali dominio Venetiarum, ad acceptandum vel refutandum castellaniatum Cathari et alia quecumque officia, que dicto ser Johanni constituenti dignaretur dictum illustrissimum ducale dominium tribuere, et omnia alia et singula faciendum et exercendum, que ipse Johannes de Luxa constituens ipsis dominis et nobilibus procuratoribus suis in genere et specialitate per suas literas denotabit; dans et concedens dictus constituens dictis suis procuratoribus et cuilibet ipsorum in solidum liberum et generale mandatum cum libera et generali administratione in omnibus supradictis. Promittens dictus ser Johannes constituens michi Antonio notario infrascripto ut publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice omnium illorum, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, tenere ratum et firmum, quidquid per dictos suos procuratores simul et in solidum in predictis et circa predicta dictum, factum et gestum fuerit, et in aliquo non contra dicere, facere vel venire sub obligatione sui omniumque suorum bonorum, presentium et futurorum. Actum Cathari presentibus nobilibus et sapientibus viris domino Matheo de Besantis, jurato iudice, et domino Luca ser Dragonis de Dragonibus, jurato auditore civitatis Cathari, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis. E.

Prilog IV

13. IX. 1420.

**Pro domino Petro
Lauredano,
capitaneo culfi**

Die XIII. mensis septembris. Ser Nicolaus quondam ser Marini de Buchia, nobilis civis Cathari, sua libera et spontanea voluntate in presentia infrascriptorum iudicis et auditoris et mei notarii promisit et se obligavit dare et solvere magnifico et generoso viro domino

Petro Lauredano, pro serenissimo ducali dominio Venetiarum generali capitaneo culfi et totius exercitus, vel eius legitimo nuntio et procuratori ducatus quinquaginta auri boni et justii ponderis ad stampam Venetiarum per totum mensem presentem septembris sub pena de quinque in sex (437) per annum solvenda supradicto domino Petro super se ipsum et omnia bona eius et ipsius heredum. Qua pena soluta vel non soluta nichilominus contenta omnia et singula in presenti contractu rata et firma permaneant et hoc pro Mince, filio quondam Maruschi de Antibarro, pro quo dictus ser Nicolaus ad preces et mandatum eius et domine Petrusse, sororis eius, extitit fideiussor pro certa quantitate. Et renuntiavit dictus ser Nicolaus omnibus legibus, statutis, terminis, induciis, feriis et aliis, quibus contra predicta in sui auxilio uti posset. Actum Cathari presentibus dominis Dragone de Dragonibus, jurato iudice, et Bascho ser Dapichij de Besantis auditore testibus.

MIRJANA MATIJEVIC-SOKOL

**ISTITUZIONE DEL DOMINIO VENETO A CATTARO NELL'ANNO
1420.**

(IN BASE AI DOCUMENTI NOTARILI CATTARINI)

Riassunto

Nell'articolo si tratta dei certi documenti notarili (a. 1420 e 1421) della città di Cattaro riguardanti la dedizione della città al dominio veneto. In particolare sono importanti due documenti, quello che contiene il testo del giuramento della fedeltà prestato dai nobili e dai popolari della città et quello del notaio e cancelliere Antonio Puzzi (Pucti) che nel 1420 guidava la delegazione della città a Venezia per concludere il contratto sulle condizioni della consegna.